Central de Balanços – CB do Sistema Público de Escrituração Digital - SPED ou por meio dos Sistemas
Empresas.NET ou Fundos.Net, conforme o caso. Veja-se:

17.1. PUBLICAÇÕES DE COMPANHIAS FECHADAS COM RECEITA BRUTA
ANUAL DE ATÉ R$ 78.000.000,00

As companhias fechadas, com receita bruta anual de até R$ 78.000.000,00 (setenta e oito
milhões de reais), em exceção ao art. 289 da Lei nº 6.404, de 1976, poderão realizar suas
publicações na Central de Balanços - CB do Sistema Público de Escrituração Digital -
SPED, nos termos do disposto no art. 294 da Lei nº 6.404, de 1976, e na Portaria ME nº

[...]

Balanços são verdadeiras, completas, atuais e refletem com fidelidade a situação
patrimonial, financeira e econômica da companhia.

2. A companhia enquadra-se, no exercício social de referência, conforme sua natureza
jurídica, no seguinte critério: Sociedade Anônima de capital fechado: receita bruta inferior
a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais).

3. Autorizam expressamente o cruzamento e validação dos dados constantes das
demonstrações contábeis com as bases da Receita Federal do Brasil, das Juntas
Comerciais, da Comissão de Valores Mobiliários (quando aplicável), bem como de
quaisquer outros órgãos públicos de fiscalização e controle.